
Wahrscheinlichkeitsverteilung* - 1_1266, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Erwartungswerte und Standardabweichungen* - 1_1243, WS3.1, Lückentext 



Wahrscheinlichkeitsverteilung einer Zufallsvariablen* - 1_1201, WS3.1, Konstruktionsformat 

Gewinnspiel* - 1_900, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Wahrscheinlichkeiten einer Zufallsvariablen* - 1_851, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Wahrscheinlichkeiten* - 1_826, WS3.1, 2 aus 5 



Wahrscheinlichkeitsverteilung* - 1_779, WS3.1, 2 aus 5 

Spielkarten* - 1_731, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Häufigkeit von Nebenwirkungen* - 1_707, WS3.1, Offenes Antwortformat 



Vergleich zweier Wahrscheinlichkeitsverteilungen* - 1_635, WS3.1, 2 aus 5 

Wahrscheinlichkeit* - 1_611, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 



Wahrscheinlichkeit bestimmen* - 1_587, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Aussagen zu einer Zufallsvariablen* - 1_544, WS3.1, 2 aus 5 

Zufallsexperiment* - 1_519, WS3.1, 2 aus 5 



Zufallsvariable* - 1_496, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Wahrscheinlichkeitsverteilung* - 1_472, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Erwartungswert* - 1_447, WS3.1, Offenes Antwortformat 



Gewinn beim Glücksrad* - 1_423, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Erwartungswert des Gewinns* - 1_399, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Erwartungswert* - 1_375, WS3.1, Offenes Antwortformat 



Diskrete Zufallsvariable* - 1_327, WS3.1, 1 aus 6 



Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeitsverteilung* - 1_1266, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Erwartungswerte und Standardabweichungen* - 1_1243, WS3.1, Lückentext 

Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeitsverteilung einer Zufallsvariablen* - 1_1201, WS3.1, Konstruktionsformat 

Lösungserwartung: Gewinnspiel* - 1_900, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeiten einer Zufallsvariablen* - 1_851, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeiten* - 1_826, WS3.1, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeitsverteilung* - 1_779, WS3.1, 2 aus 5 



Lösungserwartung: Spielkarten* - 1_731, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Häufigkeit von Nebenwirkungen* - 1_707, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Vergleich zweier Wahrscheinlichkeitsverteilungen* - 1_635, WS3.1, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeit* - 1_611, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeit bestimmen* - 1_587, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Aussagen zu einer Zufallsvariablen* - 1_544, WS3.1, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Zufallsexperiment* - 1_519, WS3.1, 2 aus 5 



Lösungserwartung: Zufallsvariable* - 1_496, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Wahrscheinlichkeitsverteilung* - 1_472, WS3.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Erwartungswert* - 1_447, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Gewinn beim Glücksrad* - 1_423, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Erwartungswert des Gewinns* - 1_399, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Erwartungswert* - 1_375, WS3.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Diskrete Zufallsvariable* - 1_327, WS3.1, 1 aus 6 



 

* Diese Aufgabe wurde dem im Oktober 2013 publizierten Kompetenzcheck (vgl. https://www.bifie.at/node/2389) entnommen. 

Erwartungswert* 
Aufgabennummer: 1_148 Prüfungsteil:  Typ 1    Typ 2   

Aufgabenformat: halboffenes Format Grundkompetenz: WS 3.1 

 
keine Hilfsmittel 
erforderlich  

gewohnte Hilfsmittel 
möglich  

besondere Technologie 
erforderlich 

In der nachstehenden Tabelle ist die Wahrscheinlichkeitsverteilung einer diskreten Zufalls-
variablen X dargestellt. 
 

ai mit i ∈ {1, 2, 3, 4}  1 2 3 4 

P (X = ai) 0,1 0,3 0,5 0,1 

 
Aufgabenstellung: 
 
Bestimmen Sie den Erwartungswert E (X ) der Zufallsvariablen X ! 
 
E (X ) = ______________________________________ 
 

 
 
  



Erwartungshorizont 2 

 

Möglicher Lösungsweg 

E (X ) = 2,6  
 

 
 

Lösungsschlüssel 

Ein Punkt ist nur dann zu geben, wenn der Wert richtig angegeben ist. 
 

 
 



 

Wahrscheinlichkeitsverteilung 

Aufgabennummer: 1_043 Prüfungsteil:  Typ 1  S  Typ 2  £ 

Aufgabenformat: offenes Format Grundkompetenz: WS 3.1 

S 
keine Hilfsmittel 
erforderlich 

S 
gewohnte Hilfsmittel 
möglich 

£ 
besondere Technologie 
erforderlich 

Gustav kommt in der Nacht nach Hause und muss im Dunkeln die Haustüre aufsperren. An 

seinem ringförmigen Schlüsselbund hängen fünf gleiche Schlüsseltypen, von denen nur einer 

sperrt. Er beginnt die Schlüssel zufällig und nacheinander zu probieren. Die Zufallsvariable X 

gibt die Anzahl k der Schlüssel an, die er probiert, bis die Tür geöffnet ist. 

 

Aufgabenstellung: 

 

Ergänzen Sie in der Tabelle die fehlenden Wahrscheinlichkeiten und ermitteln Sie den Erwar-

tungswert E(X ) dieser Zufallsvariablen X ! 

 

k 1 2 3 4 5 

P(X = k)      

 

 

E (X ) =    
 

 
 
  



Wahrscheinlichkeitsverteilung 2 

 

Möglicher Lösungsweg 

 
Gleichwahrscheinlichkeit liegt vor, weil:  
 

k 1 2 3 4 5 

P(X = k) 
1

5
  

4

5
 ⋅ 

1

4
 = 

1

5
 

4

5
 ⋅ 

3

4
 ⋅ 

1

3
 = 

1

5
 

4

5
 ⋅ 

3

4
 ⋅ 

2

3
 ⋅ 

1

2
 = 

1

5
 

4

5
 ⋅ 

3

4
 ⋅ 

2

3
 ⋅ 

1

2
 ⋅ 

1

1
  = 

1

5
 

 
Erwartungswert: 
 

E(X ) = (1 ⋅ 
1

5
 + 2 ⋅ 

1

5
 + 3 ⋅ 

1

5
 + 4 ⋅ 

1

5
 + 5 ⋅ 

1

5
 ) = 3 

 

Lösungsschlüssel 

Die Aufgabe gilt nur dann als richtig gelöst, wenn die Tabelle korrekt ausgefüllt und der Erwar-

tungswert richtig berechnet ist.  

 
 


